Aburrahman

Silau, yang lebih dikenal dengan sebutan “Syekh Silau Laut”, atau

“Syekh H. Mohd. Ali Silau”.12

Berdasarkan dari buku catatannya, bahwa Tuan Syekh H.

Aburrahman Silau dilahirkan di Kampung Rao Batubara (sekarang

Desa Tanjung Mulia Kecamatan Tanjung Tiram Asahan) pada

tahun 1275 H/1858 M. Beliau adalah putra dari pasangan Nahkoda

Alang yang berasal dari Rao (Ayah) dan Andak Siret (Ibu) yang

11T. Admansyah, Butir-Butir Sejarah Melalyu Pesisir Sumatera Timur,

(Medan: Yayasan Karya Budaya Nasional, 1989), h. 9.
12Lihat, H. Mansyur Ali, Riwayat Hidup Dan Perjuangan Syekh H.

Sedangkan tarikat dimaksud dalam penelitian ini adalah

Tarikat Syattariyah Tuan Syekh H. Aburrahman Silau Laut

yang berdomisili di Kecamatan Silau Laut, Kabupaten

Asahan. Berdasarkan buku catatan sejarah, ia lahir di Kampung

Rao Batubara (sekarang Desa Tanjung Mulia Kecamatan

Tanjung Tiram Asahan) tahun 1275 H. /1858 M. Ayahnya,

bernama Nahkoda Alang bin Nahkoda Ismail, keturunan dari

Tuk Angku Mudik tampang keturunan dari Datuk Batuah

18Lihat, Admansyah, Butir, h. 17.
19Lois Ma’lub, Kamus al-Mujid, (Bairut: Darul Masyriq, 1973), h. 465.
20Lebih jelas dapat merujuk kepada Al-Jurjani, At-Ta’rifat, (Mesir: al-

MENGENAL TUAN SYEKH SILAU DAN

KECAMATAN SILAU LAUT

KABUPATEN ASAHAN

A. Geneologi Intelektual Tuan Syekh Silau Laut

1. Riwayat Hidupnya

Syekh Haji Abdurrahman Urrahim bin Nahkoda Alang Batu

Bara, ia dilahirkan di kampung Rao Batu Bara (sekarang Desa

Tanjung Mulia Kecamatan Tanjung Tiram Asahan) pada tahun

1275 H/1858 M, Ayahnya bernama Nahkoda Alang bin Nahkoda

Ismail keturunan dari Tuk Angku tampang keturunan dari Datuk

Batuah yang berasal dari daerah Rao (perbatasan Tapanuli Selatan-

Sumatera Barat) gelar “nahkoda” diawal nama ayahnya tersebut

disebabkan kode alam bekerja sebagai nahkoda pada sebuah kapal

tersebut tidak subur dan lagipula kurang luas, selain menurut

firasatnya tidaklah cocok untuk tempat tinggal, maka ia bertekad

untuk menjumpai Sultan Asahan sebagai penguasa Negeri Asahan

memohon untuk meminta tanah hutan (lahan) yang belum dihuni.

Oleh sebab itu, pada tahun 1319 H/1901 M berdasarkan

dalam buku catatannya, Syekh Abdurrahman memohon kepada

Sultan Asahan bernama Tengku Adil untuk mendapatkan tanah

kosong yang belum didiami orang, untuk dijadikan tempat tinggal

beserta keluarganya dengan usaha bercocok tanam. Dalam

catatannya yang bertuliskan Arab Melayu beliau menguraikan

kampungnya di Sikosat Mati Tinjowan dan menyampaikan hal ini

kepada keluarga dan kaum kerabat yang ada di Sikosat Mati

tersebut dan Batu Bara.27

Pada tahun yang sama 1319 H/1901 M Syekh Haji

Abdurrahman pindah dari Sikosat Mati Tinjowan ke Silo Bonto

dengan 7 orang kaum kerabatnya yang dibawa dari Batu-Bara

sebagai anggota/pembantu beliau dalam membuka tanah hutan

Silau Laut itu. Ketujuh orang yang dibawanya itu diistilahkan beliau

dengan “Keluarga Tujuh Sagobuk”.

dengan batas-batas yang cukup luas, sekitar 20 km x 20 km, maka

Syekh Haji Abdurrahman mulai membuka hutan naik ke daratan di

sebelah barat Silo Bonto untuk mencari lahan yang subur buat

pertanian dan untuk tempat tinggal beliau beserta keluarga dan

kaum kerabatnya, maka berdasarkan catatan beliau pada tanggal 4

Ramadhan 1327 H/8 September 1909 M Syekh Haji Abdurrahman

dan keluarganya pindah dari Silo Bonto ke Tungkat Manda

sekarang bernama Lorong Tungkat Mandah Desa Silo lama.28

Setelah Syekh Haji Abdurrahman menetap bertempat tinggal

di Tungkat Mandah Silo Lama (Silau Laut) maka beliau mulai

Menciptakan Keamanan Kampung.

Syekh Haji Abdurrahman dalam menciptakan keamanan dan

ketertiban di kampung Silau Laut dengan berlandaskan jiwa ke

Islaman, ia mengeluarkan beberapa peraturan, yang selanjutnya

menjadi adat di kampung Silau Laut tersebut. Berdasarkan buku

catatannya, bahwa pada bulan Syawal 1345 H/ 1927 M Haji

Abdurrahman beserta keluarga, kaum kerabat dan warga kampung

Silau Laut, mengadakan acara Manotau Kampung dengan istilah

lainnya “Totau Negeri” yang acara pokok tersebut mengeluarkan

larangan-larangan sebagai berikut:

1) Tiada boleh mencuri.

2) Tiada berzina.

3) Tiada berjudi.

tegak syariat Islam, bagi yang tidak melaksanakan salat Jum’at

3 kali berturut-turut dikenakan sanksi yang sifatnya mendidik,

yaitu dipaksa membersihkan perkuburan yang ada di sana.32

Syekh Haji Abdurrahman upayanya dalam membentuk

tanam padi serentak, maka dalam catatannya mulai tahun 1343

H/1925 M diadakan secara “Menutup Bondang” dengan

memerintahkan seluruh warga SilauLaut berkumpul di suatu tempat

tertentu secara bersama-sama membaca tahtim, tahlil dan doa, serta

menepung tawari benih padi yang sudah dibawa masing-masing

dengan tujuan agar petani yang akan turun mendapat hasil panen

bernama Maryam sebagai istrinya yang keempat, dari perkawinan

ini mereka dikaruniai anak sebanyak 4 orang yaitu : Siti Aminah,

Muhammad Ali, Siti Hadiyah dan Maimunah. Maimunah meninggal

dunia waktu kecil. Istrinya yang kedua yang bernama Saiyam

meninggal dunia sesudah 7 tahun pindah di Silau Laut tepatnya

tahun 1335 H/1917 M.

Ketika ia berulang dari Silau Laut ke Batu-Bara dalam

rangka memberikan pengajian kepada murid-muridnya, di sana

beliau kawin dengan seorang perempuan yang berasal dari kampung

Lalang bernama Ingah Kuro bt. Nahkoda Usuf, sebagai istirinya

yang kelima, namun tidak dikurniai anak.

periode awal, termasuk pada masa nabi. Tidak heran kemudian

hampir semua jenis tarekat yang dikenal saat ini selalu dinisbatkan

kepada nama-nama para wali atau ulama belakangan yang hidup

berabad-abad jauh setelah nabi.52

Tarekat Qadiriyyah misalnya, dinisbatkan kepada syaikh `Abd

al-Qadir al-Jilani (471-561 H/1079-1166 M), Tarekat

Suhrawardiyyah dinisbatkan kepada Syihab al-Din Abu Hafs, al-

Suhrawardi (539-632 H/1145-1235 M), Tarekat Syadziliyyah

dinisbatkan kepada Abu Hasan Ahmad bin `Abd Allah al- Syazili

(593-656 H/1197-1258 M), Tarekat Naqsyabandiyah dinisbatkan

kepada Baha` al-Din al- Naqsyaband (717-791 H/1317-1389 M).53

Demikian halnya dengan Tarekat Syattariyyah; nama

Syattariyyah dinisbatkan kepada Syaikh `Abd Allah al-Syaththari

(w. 890 H/1485 M), seorang ulama yang masih memiliki hubungan

kekeluargaan dengan Syihab al-Din Abu Hafs, `Umar Suhrawardiyah,

sebuah tarekat yang awalnya didirikan oleh pamannya sendiri, Diya

al-Din Abu Najib al-Suhrawardi (490-563 H/1079-1168 M). jika

ditelusuri lebih awal lagi, tarekat ini sesungguhnya memiliki akar

keterkaitan dengan tradisi Transoxiana, karena silsilahnya

52Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tenghah dan Kepulauan

Nusantara Abad XVII dan XVIII, (Bandung: Mizan, 1994), h.

berhubungan kepada Abu Yazid al- `Isyqi, yang terhubungkan lagi

kepada Abu Yazid al-Bustami (w. 260 H/873 M) dan Imam Ja`far

al-Shadiq (w. 146 H/763 M). tidak mengherankan kemudian jika

tarekat ini dikenal dengan nama Tarekat Isyqiyyah di Iran, atau

Tarekat Bistamiyyah di Turki Uthmani, yang sekitar abad ke-5

cukup popular di wilayah Asia Tengah, sebelum akhirnya memudar

dan pengaruhnya digantikan oleh Tarekat Naqsyabandiyah.54

meyakini mereka sebagai pembawa ajaran dan amalan yang

mereka terima adalah berasal dari nabi Saw.55

Kalau dilacak dari awal lagi, tarekat ini memiliki

hubungan keterkaitan dengan tradisi Transoksiana, karena

silsilahnya terhubung dengan Abu Yazid al-Ishqi, yang

terhubung lagi dengan Abu Yazid al-Busthomi (w. 260 H/873

M), dan Imam Ja‟far al-Siddiq (w. 146 H/763 M). Sehingga,

tidak mengherankan jika kemudian tarekat ini dikenal dengan

nama Tarekat Ishqiyyah di Iran, atau Tarekat Busthomiyyah

di Turki Utsmani, yang sekitar abad ke-5 cukup populer di

wilayah Asia Tengah, sebelum akhirnya memudar dan

54Baca, Mulyati, Mengenal, h.152.

pengetahuan keagamaan tersebut pada tidak kurang dari 15

orang guru, 27 ulama terkenal, dan 15 tokoh mistik kenamaan

jeddah, Makkah, Madinah, Moka, Bait al-Faqih, dll.71

Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105/ 1615-1690), yang merupakan

khalifah utama Tarekat Syatariyyah di dunia Melayu-Indonesia,

sepanjang kariernya dipercaya oleh Sultanah Safiatuddin

sebagai Qadi Malik al-Adil atau Muft Kerajaan, yang bertanggung

jawab atas berbagai masalah social-keagamaan.72

Hal yang sama juga terjadi di wilayah lain pada periode

Barat, sedangkan Syaikh Abdul Muhyi menjadi salah satu mata

rantai utama bagi terhubungkannya silsilah Tarekat Syattariyah

di wilayah Jawa Barat khususnya, dan di Jawa pada umumnya.

Di semenanjung pula Abdurrauf mempunyai murid yang

terkemuka lain, yakni Abdul Malik bin Abdullah (1089-1149

H/1678-1736 M) yang dikenal sebagai Tok Pulau Manis dari

Trengganu.

B. Tarekat Satariyyah Tuan Syekh H. Abdurrahman Silau Laut

a. Sejarah Berdirinya Tarikat Sattariyyah Tuan Syekh Silau

79M. Sholihin. Melacak Pemikiran Tasawuf di Nusantara. Jakarta: PT

RajaGrafindo Persada. 2005. h.

Silau Laut.

Haji Abdurrahman dalam usahanya menciptakan

keamanan dan ketertiban di kampung Silau Laut dengan

berlandaskan jiwa ke Islaman ia mengeluarkan beberapa

peraturan yang selanjutnya menjadi adat di kampung Silau

Laut tersebut. Berdasarkan buku catatannya, bahwa pada

bulan Syawal 1345 H/ 1927 M Haji Abdurrahman beserta

keluarga, kaum kerabat dan warga kampung Silau Laut

mengadakan acara Manotau Kampung dengan istilah

lainnya “Totau Negeri” yang pada acara pokok tersebut

mengeluarkan larangan-larangan sebagai berikut:

a. Tiada tidak boleh mencuri.

b. Tiada berzina.

c.

Laut demi tegaknya syariat Islam, bagi yang tidak

melaksanakan shalat Jum’at 3 kali berturut-turut

dikenakan sanksi yang sifatnya mendidik, yaitu

dipaksa membersihkan perkuburan yang ada di sana.93

Syekh Haji Abdurrahman dalam upayanya dalam

membentuk tanam padi serentak, maka dalam catatannya

mulai tahun 1343 H/1925 M diadakan secara “Menutup

Bondang” dengan memerintahkan seluruh warga Silau

Laut berkumpul di suatu tempat tertentu secara bersama-

sama membacakan tahtim, tahlil dan doa, serta menepung

tawari benih padi yang sudah dibawa masing-masing

dengan tujuan agar petani yang akan turun mendapat hasil

seorang putra nahkoda, maka dinobatkanlah beliau dengan

“Tuan Syehk Silau Laut”.123

Lebih lanjut, Ustadz H. Abdul Somad menjelaskan bahwa

seusai menamatkan pelajarannya di Mekkah, beliua kembali

ke Sumatera Utara dan mengembangkan Tarikat Syattariyah

di Daerah Silau Laut hingga wafat pada 2 Jumadil Awal

1360 H atau 28 Februari 1941, dalam usia 83 Tahun. Belau

dimakamkan di Desa Silau Laut, di dekat makamnya juga

terdapat makam sang istri yang tercinta bernama Hj. Maryam

dan dua anaknya, yang bernama Syekh H. Muhammad Ali,

dan H. Abdul Latief.124

Sejalan dengan penjelasan Ustadz Abul Somad di atas,

dikarunia anak sebanyak 4 (empat) orang yaitu, Siti Aminah,

Muhammad Ali, Siti Hadijah, dan Maimunah.128

Namun anaknya yang bernama Maimunah meninggal

dunia sewaktu ia masih kecil. Istrinya yang kedua bernama

Saiyam meninggal dunia sesudah tujuh tahun pindah ke Silau

Laut tepatnya pada tahun 1335 H./1917 M. Ketika beliau

berpulang dari Kampung Silau Laut ke Batubara ralam rangka

memberikan pengajian kepada murid-muridnya. Di sana ia

menikah lagi dengan seorang perempuan yang berasal dari

Kampung Lalang bernama Ingah Koro Binti Nakhoda Usuf,

sebagai istrinya yang kelima, namun tidak dikaruniai anak.

Abdurrahman Silau

Laut dalam upaya menciptakan keamanan dan ketertiban di

kampung Silau Laut dengan berlandaskan jiwa ke Islaman, ia

mengeluarkan beberapa peraturan yang selanjutnya menjadi

adat di Kampung Silau Laut tersebut. Berdasarkan buku catatan

beliau bahwa pada bulan Syawal 1345 H./1927 M., Tuan Syekh

H. Abdurahman Silau Laut beserta keluarga, kaum krabat dan

warga Kampung Silau Laut mengadakan suatu acara Manotau

kampung dengan istilah lainnya adalah “Totau Negeri” yang

pada pokok acara tersebut mengeluarkan larangan-larangan

sebagai berikut: 1. Tidak boleh mencuri, 2.